

کنفرانس جمعیت در مکزیک

چنین به نظر می‌رسد که در کنفرانس جهانی جمعیت که در ماه اوت ۱۹۸۴ در مکزیکوسیتی تشکیل می‌شود، از دولت‌ها خواسته شود که امکان دسترسی هر فرد را به برنامه‌های تنظیم خانواده مهیا کنند، و سیاست‌های مربوط به جمعیت و توسعه را به هم پیوند دهند.

سازمان ملل متحد این کنفرانس را برپا داشته تا پیشرفت و توسعه فعالیت‌ها را در مورد طرح‌های مربوط به جمعیت جهان، که پس از بحث‌های کنفرانس جهانی جمعیت در سال ۱۹۷۴ در بخارست پا گرفته، برنامه‌ریزی کند. در آن زمان بسیاری از کشورهای جهان سوم، توسعه را بهترین راه تنظیم خانواده تلقی می‌کردند و نسبت به برنامه‌های تنظیم خانواده که به وسیله دولت‌ها باید اجرا شود تا حدی دلسرد بودند.

تاکنون، فراهم آوردن مقدمات برای انجام چنین مذاکراتی در مقیاس جهانی، به علت مشاجرات شرق و غرب و عدم توافق بین آنها و نیز بین گروه ۷۷ با کشورهای کم‌توسعه، تدارکاتی از همه کشورهای گفتگوهای خود را مکمل‌مالی‌کنند، معطل مانده بود. در ژانویه گذشته، یک کمیته تدارکاتی از همه کشورهای گفتگوهای خود را پس از یک هفته پایان داد، بدون آنکه کارش را در باره توصیه‌های لازم به کنفرانس تمام کرده باشد. در ماه مارس شورای اقتصادی و اجتماعی ملل متحد کمیته‌ای تشکیل داد که بالاخره توانست در مورد ۸۰ پیشنهاد توافق کند که بیشتر آنها کشورها را به پذیرفتن تعهدهای جدی و عمومی کردن سیاست‌های جمعیتی و داشتن تسهیلات برای برنامه تنظیم خانواده و مشخص کردن اهداف مربوط تشویق می‌کرد. سند نهایی که می‌باید در کنفرانس مکزیکوسیتی به تصویب برسد، اعتبار برنامه سال ۱۹۷۴ را تأیید می‌کند، اما می‌گوید که هدف‌های آن حاصل نشده، و دگرگونی‌های اجتماعی، اقتصادی و سیاسی دهه گذشته باید در آن ملحوظ گردد.

از زمان کنفرانس بخارست تا کنون ۷۷۰ میلیون نفر به جمعیت کره زمین اضافه شده که ۹۰ درصد آن در کشورهای روبه رشد بوده است. با وجود کاهش رشد جمعیت در برخی کشورها، افزایش جمعیت جهانی همچنان ادامه دارد.

سند پیشنهادی در مورد کشورهایی که یک چهارم جمعیت جهان را دارند و در نرخ زاد و ولدشان
کاهشی دیده نمی‌شود، نگران کننده است، و همچنین بر رشد سریع جمعیت شهرنشین و مشکلات
ناشی از مهاجرت در داخل کشورها و در سطح بین‌المللی انگشت گذاشته است.



MAZINGIRA VOL.8.NO 2 MAY 1984



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی